
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Regolamento per il conferimento di borse di studio per la collaborazione in progetti finalizzati e di 
ricerca – Modifica art. 15.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Regolamento per il conferimento di borse di studio per la collaborazione in progetti 
finalizzati e di ricerca – Modifica art. 15.

PREMESSO
CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 685 del 03/12/2019 è stato approvato il 

Regolamento per il conferimento di borse di studio per la collaborazione in progetti 
finalizzati e di ricerca;

CHE con Deliberazioni del Direttore Generale n. 124/20 del 02/04/2020 e n. 243/21 del 
24/06/2021 è stato aggiornato il suddetto Regolamento;

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 240/24 del 14/06/2024 sono state 
apportate modifiche al suddetto Regolamento;

PRESO ATTO

CHE gli importi relativi ai compensi previsti per le borse di studio, stabiliti nel Regolamento 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 685 del 03/12/2019, non sono 
mai stati oggetto di revisione;

CHE pertanto è emersa la necessità di rendere più attrattivi i compensi da destinare agli 
assegnatari delle borse di studio poiché, nelle ultime selezioni, è stata riscontrata una 
limitata disponibilità da parte dei candidati;

CONSIDERATO

DI voler aumentare i compensi, disciplinati dall’art. 15 del Regolamento per il 
conferimento di borse di studio per la collaborazione in progetti finalizzati e di ricerca, 
spettanti ai borsisti;

RITENUTO PERTANTO

DI provvedere alla modifica dell’art. 15 del suddetto Regolamento, prevedendo un 
aumento del 20% dei compensi indicati nel citato articolo, come di seguito riportato:

1. POSSESSO DEL DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO
a. Borse di studio “junior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività essenzialmente pratiche e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto inferiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 11.760,00;
b. Borse di studio “senior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività pratiche con autonomia operativa e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto superiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 16.800,00;
2. POSSESSO DEL DIPLOMA DI LAUREA TRIENNALE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

a. Borse di studio “junior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 
disponibili a svolgere attività essenzialmente pratiche e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività di progetto inferiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 14.280,00;
b. Borse di studio “senior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività pratiche con autonomia operativa e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto superiore ai 18 mesi:

Compenso annuo lordo pari ad € 20.400,00;
3. POSSESSO DEL DIPLOMA DI LAUREA MAGISTRALE, SPECIALISTICA O DEL 

VECCHIO ORDINAMENTO.
a. Borse di studio “junior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività essenzialmente pratiche e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività di progetto inferiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 21.000,00;
b. Borse di studio “senior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività pratiche con autonomia operativa e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto superiore ai 18 mesi:

Compenso annuo lordo pari ad € 30.000,00;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di modificare il “Regolamento per il conferimento di borse di studio per la collaborazione in 
progetti finalizzati e di ricerca” limitatamente all’art. 15 come di seguito riportato:
1. POSSESSO DEL DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO

a. Borse di studio “junior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 
disponibili a svolgere attività essenzialmente pratiche e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto inferiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 11.760,00;
b. Borse di studio “senior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività pratiche con autonomia operativa e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto superiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 16.800,00;
2. POSSESSO DEL DIPLOMA DI LAUREA TRIENNALE

a. Borse di studio “junior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 
disponibili a svolgere attività essenzialmente pratiche e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività di progetto inferiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 14.280,00;
b. Borse di studio “senior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività pratiche con autonomia operativa e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto superiore ai 18 mesi:

Compenso annuo lordo pari ad € 20.400,00;
3. POSSESSO DEL DIPLOMA DI LAUREA MAGISTRALE, SPECIALISTICA O DEL 

VECCHIO ORDINAMENTO.
a. Borse di studio “junior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività essenzialmente pratiche e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività di progetto inferiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 21.000,00;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

b. Borse di studio “senior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 
disponibili a svolgere attività pratiche con autonomia operativa e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto superiore ai 18 mesi:
Compenso annuo lordo pari ad € 30.000,00;

2. Di dare atto che gli importi determinati ai sensi della presente Delibera, come compenso per 
i titolari di borsa di studio, verranno applicati esclusivamente per i nuovi rapporti contrattuali 
instaurati successivamente all’approvazione del presente atto deliberativo;

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: Regolamento per il conferimento di borse di studio per 
l collaborazione in progetti finalizzati e di ricerca – Modifica art. 15.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. Di modificare il “Regolamento per il conferimento di borse di studio per la collaborazione in 
progetti finalizzati e di ricerca” limitatamente all’art. 15 come di seguito riportato:
1. POSSESSO DEL DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO

a. Borse di studio “junior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 
disponibili a svolgere attività essenzialmente pratiche e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto inferiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 11.760,00;
b. Borse di studio “senior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività pratiche con autonomia operativa e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto superiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 16.800,00;
2. POSSESSO DEL DIPLOMA DI LAUREA TRIENNALE

a. Borse di studio “junior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 
disponibili a svolgere attività essenzialmente pratiche e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività di progetto inferiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 14.280,00;
b. Borse di studio “senior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività pratiche con autonomia operativa e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto superiore ai 18 mesi:

Compenso annuo lordo pari ad € 20.400,00;
3. POSSESSO DEL DIPLOMA DI LAUREA MAGISTRALE, SPECIALISTICA O DEL 

VECCHIO ORDINAMENTO.
a. Borse di studio “junior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività essenzialmente pratiche e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività di progetto inferiore ai 18 mesi: 

Compenso annuo lordo pari ad € 21.000,00;
b. Borse di studio “senior” per coloro che, per il completamento dell’iter formativo, siano 

disponibili a svolgere attività pratiche con autonomia operativa e che abbiano un’esperienza 
documentabile nell’ambito dell’attività del progetto superiore ai 18 mesi:
Compenso annuo lordo pari ad € 30.000,00;

2. Di dare atto che gli importi determinati ai sensi della presente Delibera, come compenso per 
i titolari di borsa di studio, verranno applicati esclusivamente per i nuovi rapporti contrattuali 
instaurati successivamente all’approvazione del presente atto deliberativo;

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-05-14T14:29:42+0000


		2025-05-19T08:01:47+0000


		2025-05-19T11:45:29+0000


		2025-05-19T14:45:19+0000




